

AJUDA DE BERÇO

BALANÇO
dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	5.1.3	242.431,51	208.615,28
Bens do património histórico e cultural.....			
Activos intangíveis.....	6		
Investimentos financeiros.....	17.1	4.168,66	3.575,46
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			44.810,04
Outros crédito e ativos não correntes.....			
		246.600,17	257.000,78
Activo corrente:			
Inventários.....	9	76.218,63	72.347,62
Créditos a receber.....	17.3	2.734,02	2.734,02
Estado e outros entes públicos.....	17.9	12.892,20	10.876,94
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....	17.2	118.669,80	115.244,64
Diferimentos.....	17.5	12.384,92	11.344,22
Outros activos correntes.....	17.4	2.255,20	858.095,27
Caixa e depósitos bancários.....	17.6	2.596.592,23	1.659.831,07
		2.821.747,00	2.730.473,78
Total do activo		3.068.347,17	2.987.474,56
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais:			
Fundos.....			
Excedentes técnicos.....			
Reservas.....			
Resultados transitados.....		1.964.691,81	1.901.156,95
Excedentes de revalorização.....			
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais.....		870.705,28	897.502,25
Subsídios ao investimento.....		772.205,28	754.192,21
Doações.....		98.500,00	143.310,04
Outras variações.....			
		2.835.397,09	2.798.659,20
Resultado líquido do período.....		48.960,65	18.724,82
Total dos fundos patrimoniais	17.7	2.884.357,74	2.817.384,02
PASSIVO			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Provisões específicas.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras dívidas a pagar.....			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores.....	17.8	15.413,84	12.827,37
Estado e outros entes públicos.....	17.9	22.983,58	22.900,55
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Financiamentos obtidos.....			
Diferimentos.....	17.5	250,00	664,75
Outros passivos correntes.....	17.10	145.342,01	133.697,87
		183.989,43	170.090,54
Total do passivo		183.989,43	170.090,54
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3.068.347,17	2.987.474,56

O Contabilista Certificado 12501

Ana Castro

A Direcção

 Patrícia Adelaide Rodrigues
 Ajuda de Berço - Associação de Solidariedade Social

AJUDA DE BERÇO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		2018	
		2018	2017	C.ACOLHIMENTO AV.CEUTA	C.ACOLHIMENTO MONSANTO
		RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	59.098,01	56.635,85	29.224,02	29.873,99
Subsídios, doações e legados à exploração.....	10;12	1.078.282,56	914.582,95	537.262,56	541.020,00
ISS, IP - Centros Distritais		370.802,40	362.820,00	183.160,80	187.641,60
Outras entidades públicas					
Subsídios outras entidades					
Doações e heranças		707.480,16	551.762,95	354.101,76	353.378,40
Variação nos inventários da produção.....					
Trabalhos para a própria entidade.....					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(140.281,82)	(123.724,65)	(69.204,26)	(71.077,56)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.11	(211.637,65)	(281.649,16)	(98.533,22)	(113.104,43)
Gastos com o pessoal.....	15	(908.247,70)	(846.212,09)	(443.345,64)	(464.902,06)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....					
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....					
Provisões específicas (aumentos/reduções).....					
Outras imparidades (perdas/reversões).....					
Aumentos/reduções de justo valor.....		(2.857,19)	2.726,59	(1.429,32)	(1.427,87)
Outros rendimentos.....	17.12	218.424,12	356.749,14	109.469,74	108.954,38
Correções relativas a anos anteriores		6.847,60	802,48	3.423,81	3.423,79
Correções positivas de participações de ISS, IP					
Outras correções de anos anteriores		6.847,60	802,48	3.423,81	3.423,79
Imputação de subsídios ao investimento					
Outros rendimentos		211.576,52	355.946,66	106.045,93	105.530,59
Outros gastos.....	17.13	(27.708,89)	(48.447,29)	(12.463,53)	(15.245,36)
Correções relativas a anos anteriores		(3.195,17)	(10.043,73)	(1.288,78)	(1.906,39)
Correções negativas de participações de ISS, IP					
Outras correções de anos anteriores		(3.195,17)	(10.043,73)	(1.288,78)	(1.906,39)
Outros gastos		(24.513,72)	(38.403,56)	(11.174,75)	(13.338,97)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		65.071,44	30.661,34	50.980,35	14.091,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5.1.3;6	(16.110,79)	(11.936,52)	(5.115,75)	(10.995,04)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		48.960,65	18.724,82	45.864,60	3.096,05
Juros e rendimentos similares obtidos.....					
Juros e gastos similares suportados.....					
Resultado antes de impostos		48.960,65	18.724,82	45.864,60	3.096,05
Imposto sobre o rendimento do período.....					
Resultado líquido do período		48.960,65	18.724,82	45.864,60	3.096,05

O Contabilista Certificado 12501

A Direcção